
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

« 31 »  декабря  2014 г.                                                              №  1680 

 

 

Об отдельных вопросах обработки и 

защиты персональных данных в 

департамен6те образования 

администрации области 

 

В целях выполнения требований Федерального закона от 27.07.2006 № 149-

ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального закона от 27.07.2008 № 152-ФЗ «О персональных данных» и 

постановления Правительства Российской Федерации от 21.03.2012 № 211 «Об 

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 

обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных 

данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, 

операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», 

постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 

«Об утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в 

информационных системах персональных данных», приказа Федеральной службы 

по техническому и экспортному контролю от 11.02.2013 № 17 «Об утверждении 

Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, 

содержащейся в государственных информационных системах» п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию обработки защищаемой 

информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в 

департаменте образования администрации Владимирской области Запруднову 

Елену Вячеславовну, заместителя директора департамента образования. 

2. Назначить ответственным за обеспечение безопасности защищаемой 

информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в 

информационных системах департамента образования администрации 

Владимирской области Осипова Алексея Николаевича, главного специалиста-

эксперта информационно-компьютерного отдела департамента образования. 

3. Утвердить: 

- Политику в отношении обработки защищаемой информации, не 

содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в департаменте 

образования администрации Владимирской области согласно приложению № 1; 

 

- Инструкцию ответственного за организацию обработки защищаемой 



2 

 

информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в 

департаменте образования администрации Владимирской области согласно 

приложению № 2; 

 - Инструкцию ответственного за обеспечение безопасности защищаемой 

информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в 

информационных системах департамента образования администрации 

Владимирской области согласно приложению № 3; 

- Правила обработки персональных данных в департаменте образования 

администрации Владимирской области согласно приложению № 4; 

- Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их 

представителей согласно приложению № 5; 

- Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки 

персональных данных департамента образования администрации Владимирской 

области требованиям к защите персональных данных согласно приложению № 6; 

- Правила работы с обезличенными данными в случае обезличивания 

персональных данных в департаменте образования администрации Владимирской 

области согласно приложению № 7; 

- Перечень должностей служащих департамента образования 

администрации Владимирской области, ответственных за проведение 

мероприятий по обезличиванию обрабатываемых персональных данных в случае 

обезличивания персональных данных. Согласно приложению № 8; 

- Перечень должностей служащих департамента образования 

администрации Владимирской области, замещение которых предусматривает 

осуществление обработки персональных данных либо осуществление доступа к 

персональным данным, согласно приложению № 9; 

- Порядок хранения, использования и передачи персональных данных 

сотрудников департамента образования администрации Владимирской области 

согласно приложению № 10; 

- Перечни информационных систем, обрабатывающих защищаемую 

информацию, не содержащую сведения, составляющие государственную тайну, в 

департаменте образования администрации Владимирской области согласно 

приложению № 11; 

- перечень защищаемой информации, не содержащей сведения, 

составляющие государственную тайну, обрабатываемой в программных 

комплексах, входящих в состав информационных систем департамента 

образования администрации Владимирской области и перечнь персональных 

данных, обрабатываемых в департаменте образования администрации 

Владимирской области, согласно приложению № 12; 

- Перечень мест хранения материальных (бумажных и машинных) 

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, в департаменте образования администрации 



3 

 

Владимирской области в части обработки персональных данных и перечни 

помещений, в которых размещены информационные системы, согласно 

приложению № 13; 

- форму журнала учета материальных (отчуждаемых машинных) носителей 

защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, в департаменте образования администрации 

Владимирской области согласно приложению № 14; 

- типовую форму согласия субъекта персональных данных на обработку 

персональных данных согласно приложению № 15; 

 типовое обязательство о прекращении обработки персональных данных 

в случае расторжения служебного контракта (трудового договора) согласно 

приложению № 16; 

 разъяснение субъекту персональных данных юридических последствий 

отказа предоставить свои персональные данные согласно приложению № 17; 

 уведомление об уничтожении, изменении, прекращении обработки, 

устранении нарушений, допущенных при обработке персональных данных 

согласно приложению № 18; 

 уведомление о факте обработки персональных данных без 

использования средств автоматизации согласно приложению № 19; 

 обязательство о соблюдении конфиденциальности защищаемой 

информации ограниченного доступа, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну согласно приложению № 20; 

 форма ознакомления с положениями законодательства Российской 

Федерации о персональных данных, локальными актами департамента 

образования администрации Владимирской области по вопросам обработки 

персональных данных согласно приложению № 21; 

 уведомление о получении персональных данных от третьих лиц 

согласно приложению № 22; 

 порядок доступа сотрудников департамента образования 

администрации Владимирской области в помещения, в которых осуществляется 

обработка защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, и размещены информационные системы согласно 

приложения № 23; 

 инструкцию пользователя информационных систем департамента 

образования администрации Владимирской области согласно приложению № 24; 

 Положение по организации и проведению работ по обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных департамента образования администрации 

Владимирской области согласно приложению № 25. 

4. Обеспечить раздельное хранение материальных (бумажных и машинных) 

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, обработка которой осуществляется в различных целях. 



4 

 

5. Соблюдать условия хранения материальных (бумажных и машинных) 

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, обеспечивающие сохранность информации и 

исключающие несанкционированный к ней доступ. 

6. Осуществлять хранение материальных (отчуждаемых машинных) 

носителей защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, в сейфах (металлических шкафах), оборудованных 

внутренними замками с двумя или более дубликатами ключей и 

приспособлениями для опечатывания замочных скважин или кодовыми замками. 

7. Обеспечить уничтожение (стирание) защищаемой информации, не 

содержащей сведения, составляющие государственную тайну, на материальных 

(отчуждаемых машинных) носителях при их передаче между пользователями, а 

также в сторонние организации для ремонта или утилизации. 

8. Ответственному за обеспечение безопасности защищаемой информации, 

не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, в департаменте 

образования администрации Владимирской области осуществлять 

поэкземплярный учет материальных (отчуждаемых машинных) носителей 

защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие 

государственную тайну, путем ведения соответствующего журнала. 

8. Признать утратившими силу: 

- приказ департамента образования от 23.06.2009 № 428 «Об утверждении 

Положения о порядке хранения и использования персональных данных 

работников в департаменте образования администрации Владимирской области»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 804 «О назначении 

администратора информационной безопасности, ответственного за обеспечение 

безопасности персональных данных в информационных системах персональных 

данных департамента образования»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 805 «Об утверждении 

Инструкции по работе пользователя информационной системы персональных 

данных на базе локальных вычислительных сетей»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 806 «О создании 

комиссии по классификации информационных данных департамента образования 

администрации области»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 807 «Об утверждении 

мест хранения материальных носителей персональных данных»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 808 «Об утверждении 

Инструкций»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 809 «Об утверждении 

Плана внутренних проверок режима защиты персональных данных в 

департаменте образования»; 

- приказ департамента образования от 31.12.2009 № 810 «Об утверждении 

Инструкции администратора информационной безопасности информационной 

системы персональных данных»; 



5 

 

- - приказ департамента образования от 31.12.2009 № 811 «О перечне лиц, 

допущенных к обработке персональных данных в департаменте образования»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1407 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 31.12.2009 № 804 «О 

назначении администратора информационной безопасности, ответственного за 

обеспечение безопасности персональных данных в информационных системах 

персональных данных департамента образования»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1408 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 31.12.2009 № 806 «О создании 

комиссии по классификации информационных данных департамента образования 

администрации области»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1409 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 31.12.2009 № 807 «Об 

утверждении мест хранения материальных носителей персональных данных»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1410 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 31.12.2009 № 809 «Об 

утверждении Плана внутренних проверок режима защиты персональных данных в 

департаменте образования»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1411 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 31.12.2009 № 811 «О перечне 

лиц, допущенных к обработке персональных данных в департаменте 

образования»; 

- приказ департамента образования от 30.12.2011 № 1412 «О внесении 

изменений в приказ департамента образования от 23.06.2009 № 428 «Об 

утверждении Положения о порядке хранения и использования персональных 

данных работников в департаменте образования администрации Владимирской 

области»; 

- приказ департамента образования от 02.04.2012 № 410 «Об утверждении 

организационных документов по защите персональных данных»; 

- приказ департамента образования от 28.05.2012 № 732 «Об утверждении 

Политики департамента образования в отношении обработки персональных 

данных». 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

 

Директор департамента                                                                               О.А. Беляева 


